

अनुदान संख्या 32 - करेंसी, सिक्का निर्माण और स्टाम्प
GRANT No. 32-CURRENCY, COINAGE AND STAMPS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-			
मूल	Original	2,10,00		
पूरक	Supplementary	16,00	2,26,00	1,66,40
				-59,60
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-	872,34,00	829,54,16	-42,79,84
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			31,56,03
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	544,21,00	404,74,18	-139,46,82
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			128,79,24

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, कुल बचत (59.60 लाख रु.) फरवरी, 2004 में प्राप्त किए गए 16.00 लाख रु. के पूरक विनियोग से अधिक हो गई और यह कुल स्वीकृत विनियोग का 26 प्रतिशत थी।

(I) 58.00 लाख रु. का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.59.60 lakhs) exceeded the supplementary appropriation of Rs.16.00 lakhs obtained in February, 2004 and constituted 26 percent of the total sanctioned appropriation.

(I) Appropriation of Rs 58.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads.

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads :-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2046"	Major Head "2046"			
मुद्रा, सिक्का ढलाई तथा टकसाल	Currency, Coinage and Mint			
मू.	O.	62407.00	59424.06	58480.38
पु.	R.	-2982.94		
मुख्य शीर्ष "2047"	Major Head "2047"			
अन्य राजकोषीय सेवाएं	Other Fiscal Services			
मू.	O.	24827.00	24653.91	24473.78
पु.	R.	-173.09		
(I) 50.00 लाख रु. का प्रावधान एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।		(I) Provision of Rs.50.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.		
(II) मुख्य शीर्ष "2046" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-		(II) Under Major Head "2046"-savings occurred under the following heads :-		
(का) "करेंसी नोट मुद्रणालय - प्रचालन तथा रख-रखाव"- 1030.47 लाख रु. की बचत (5510.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रतिभूति पेपर मिल द्वारा कागजों के बिल प्रस्तुत किए जाने में विलंब होने की वजह से कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।		(A) "Currency Note Press- Operation and Maintenance"- saving of Rs.1030.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5510.00 lakhs) was due to less payment owing to delay in submission of bills of papers by Security Paper Mill.		
(खा) "बैंक नोट मुद्रणालय"-		(B) "Bank Note Press" -		
(क) "प्रबंधन"- 322.35 लाख रु. की बचत (4841.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दरें कम हो जाने और कर्मचारियों के अनुपस्थित रहने की वजह से प्रोत्साहन और समयोपरि भत्ते की कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।		(a) "Management"- saving of Rs.322.35 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4841.00 lakhs) was due to payment of less incentive and overtime allowance owing to reduction of rates and absenteeism of staff.		
(ख) "प्रचालन तथा रख-रखाव"- 2074.60 लाख रु. की बचत (12332.94 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुमोदन प्राप्त होने में विलंब होने की वजह से आयातित वाटरमार्कयुक्त कागज तथा		(b) "Operation and Maintenance"- saving of Rs.2074.60 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.12332.94 lakhs) was due to less procurement of imported water-		

प्रतिभूति स्याही की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(गा) “प्रतिभूति पेपर मिल”-

(क) “प्रबंधन”- 349.92 लाख रु. की बचत (3552.99 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दरों के कम हो जाने और कर्मचारियों के अनुपस्थित रहने की वजह से समूह प्रोत्साहन की कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(ख) “प्रचालन तथा रख-रखाव”- 3065.28 लाख रु. की बचत (7264.01 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से आयातित मशीनरियों की अधिप्राप्ति के मूर्तरूप न लेने के कारण हुई।

(घा) “सिक्का ढलाई पर हानि - वापस लिए गए सिक्कों को विनष्ट करने पर हुई हानि”- 329.17 लाख रु. की बचत (480.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वापस लिए गए सिक्कों की कम प्राप्ति होने और प्रक्रियात्मक हानियां कम होने के कारण हुई।

(ड) “टकसाल - प्रबंधन तथा स्थापना”- 748.44 लाख रु. की बचत (12963.80 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दरों में कमी आने, कर्मचारियों के अनुपस्थित रहने और विभिन्न टकसालों में सुरक्षा गार्ड कर्मचारियों को प्रोत्साहन का अनुमोदन न दिए जाने की वजह से प्रोत्साहन, वेतन और समयोपरि भत्ते की कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2047” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “भारत प्रतिभूति मुद्रणालय, नासिक”-

(क) “प्रचालन और रख-रखाव”- 250.91 लाख रु. की बचत (7400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(ख) “प्रबंधन”- 278.83 लाख रु. की बचत (7334.30 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरकारी सेवा से औद्योगिक कर्मचारियों की बड़ी संख्या में

marked paper and security inks owing to delay in receipt of approval.

(C) “Security Paper Mill”-

(a) “Management”- saving of Rs.349.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3552.99 lakhs) was due to payment of less group incentive owing to reduction of rates and absenteeism of staff.

(b) “Operation and Maintenance”- saving of Rs.3065.28 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7264.01 lakhs) was due to non-materialisation of procurement of imported machineries owing to non-finalisation of proposal.

(D) “Loss on Coinage -Loss on destruction of withdrawn coins”- saving of Rs.329.17 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.480.00 lakhs) was due to less receipt of withdrawn coins and less operative losses.

(E) “Mint-Management and Establishment”- saving of Rs.748.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.12963.80 lakhs) was due to payment of less incentive, salaries and overtime allowance owing to reduction of rates and absenteeism of staff and non-approval of incentive to staff of security guards in various Mints.

(III) Under Major Head “2047”- savings occurred under the following heads:-

(A) “India Security Press, Nasik”-

(a) “Operation and Maintenance”- saving of Rs.250.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7400.00 lakhs) was due to slow progress of work by Central Public Works Department.

(b) “Management”- saving of Rs.278.83 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7334.30 lakhs) was due to payment of less wages and overtime allowance owing

सेवानिवृत्ति होने की वजह से कम वेतन और समयोपरि भत्ते की अदायगी किए जाने और रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(खा) “प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद”-

(क) “प्रचालन और रख-रखाव”- 505.23 लाख रु. की बचत (1680.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क बैंडरोल स्टाम्पों का उत्पादन बंद हो जाने के कारण हुई।

(ख) “प्रबंधन”- 142.84 लाख रु. की बचत (1486.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उच्च वेतनमानों के मामलों को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से भाग ‘ग’ वेतनमानों की तुलना में कम वेतनमान प्रदान किए जाने और रिक्त पदों को न भरे जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 90.18 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत थी।

3. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2046” - “बैंक नोट मुद्रणालय, - अन्य व्यय” के अंतर्गत 4039.94 लाख रु. का अधिक व्यय (2958.06 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वर्ष 1997-98 में प्रचालन में लाई गई मशीनों का पूंजीकरण किए जाने और 1997-98 से मूल्यह्रास प्रभारित किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2047” - “भारत प्रतिभूति मुद्रणालय, नासिक - अन्य व्यय” के अंतर्गत 965.30 लाख रु. का अधिक व्यय (5722.70 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पेंशन संबंधी प्रभारों में वृद्धि होने और सरकारी पूंजी का अधिक अभिनियोजन किए जाने के कारण हुआ।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

to retirement of large number of industrial staff from Government service and non-filling of vacant posts.

(B) “Security Printing Press, Hyderabad” -

(a) “Operation and Maintenance”- saving of Rs.505.23 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1680.00 lakhs) was due to stoppage of production of central excise banderol stamps.

(b) “Management”- saving of Rs.142.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1486.00 lakhs) was due to granting lower scales against part ‘C’ scales owing to non-finalisation of cases for higher scales and non-filling of vacant posts.

(IV) Under one head saving of Rs.90.18 lakhs occurred constituting 12 percent of the sanctioned provision.

3. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Under Major Head “2046” - “Bank Note Press - Other Expenditure”- excess of Rs.4039.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2958.06 lakhs) was due to capitalisation of machines brought into operation in 1997-98 and depreciation charged from 1997-98 onwards.

(B) Under Major Head “2047” - “India Security Press, Nasik - Other Expenditure”- excess of Rs.965.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5722.70 lakhs) was due to increase in pensionary charges and more deployment of Government capital.

4. In the voted portion of the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4046"	Major Head "4046"			
मुद्रा, सिक्का ढलाई तथा टकसाल पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Currency, Coinage and Mints			
मू.	O.	48769.00	39586.76	38748.79
पु.	R.	-9182.24		
मुख्य शीर्ष "4047"	Major Head "4047"			
अन्य राजकोषीय सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Fiscal Services			
मू.	O.	5652.00	1955.00	1725.39
पु.	R.	-3697.00		
(I) मुख्य शीर्ष "4046" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-	(I) Under Major Head "4046"-savings occurred under the following heads :-			
(का) "करेंसी नोट मुद्रणालय"-	(A) "Currency Note Press"-			
(क) "भवन"- 403.26 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत प्रतिभूति मुद्रणालय द्वारा केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल कार्मिकों के लिए आवास के निर्माण कार्य के मूर्तरूप न लेने के कारण हुई।	(a) "Buildings"- saving of Rs.403.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non- materialisation of the construction work of accommodation for Central Industrial Security Force personnel by India Security Press.			
(ख) "संयंत्र और मशीनरी"- 1136.54 लाख रु. की बचत (1165.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से मशीनरी की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।	(b) "Plant and Machinery"- saving of Rs.1136.54 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1165.00 lakhs) was due to non-procurement of machineries owing to non-finalisation of proposal.			
(खा) "बैंक नोट मुद्रणालय - संयंत्र और मशीनरी"- 2805.67 लाख रु. की बचत (3397.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मंत्रालय द्वारा एक पुरानी एक	(B) "Bank Note Press - Plant and Machinery"- saving of Rs.2805.67 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3397.00 lakhs) was due to non-			

लाइन मुद्रण मशीन को प्रतिस्थापित करने के निर्णय को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(गा) “टकसाल - संयंत्र और मशीनरी”- 466.06 लाख रु. की बचत (2882.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से मशीनरी की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(घा) “धातु की खरीद - धातु”- 5483.40 लाख रु. की बचत (40000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) तांबे के कथेडों और निकल की अधिप्राप्ति के लिए विश्वव्यापी निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “4047” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “भारत प्रतिभूति मुद्रणालय, नासिक”-

(क) “संयंत्र और मशीनरी”- 1534.65 लाख रु. की बचत (3000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दो रंग वाली आफसेट मुद्रण मशीनों की अधिप्राप्ति संबंधी स्वीकृति को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(ख) “भवन”- 683.63 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(खा) “प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद - संयंत्र और मशीनरी”- 1719.17 लाख रु. की बचत (1850.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पांच रंग वाली मुद्रण मशीनों के आयात संबंधी निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 64.68 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत थी।

5. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “4046” - “प्रतिभूति कागज मिल - संयंत्र और मशीनरी” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 402.99 लाख रु. का अधिक व्यय (369.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शीट कटर मशीन के आयात पर लगने वाले सीमा शुल्क और भाड़ा प्रभारों की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

finalisation by the Ministry of the decision to replace one old one line printing machine.

(C) “Mint-Plant and Machinery”- saving of Rs.466.06 lakhs (against the sanctioned provision of Rs. 2882.00 lakhs) was due less procurement of machineries owing to non-finalisation of proposal.

(D) “Purchase of Metal – Metals”- saving of Rs.5483.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.40000.00 lakhs) was due to non-finalisation of global tenders for procurement of copper cathodes and nickel.

(II) Under Major Head “4047”-savings occurred under the following heads:-

(A) “India Security Press, Nasik”-

(a) “Plant and Machinery”- saving of Rs.1534.65 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3000.00 lakhs) was due to non-finalisation of sanction for procurement of two colour off set printing machines.

(b) “Buildings”- saving of Rs.683.63 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs) was due to slow progress of work by Central Public Works Department.

(B) “Security Printing Press, Hyderabad - Plant and Machinery”- saving of Rs.1719.17 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1850.00 lakhs) was due to non-finalisation of tenders for import of five colour printing machines.

(III) Under one head saving of Rs. 64.68 lakhs occurred constituting 28 percent of the sanctioned provision.

5. The above savings were partly offset by excess under Major Head “4046” - “Security Paper Mill - Plant and Machinery”- excess of Rs.402.99 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.369.00 lakhs) was due to making payment for custom duty and freight charges on import of a sheet cutter machine.